

PENSIONES BBVA BANCOMER S.A. DE C.V. GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER
Estado de Resultados del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2018
(Cifras en pesos)

Primas		
Emitidas	6,042,827,056.00	
(-) Cedidas	0.00	
De Retención	6,042,827,056.00	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	7,783,415,271.74	
Primas de Retención Devengadas		<u>(1,740,588,215.74)</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		0.00
Comisiones a Agentes	0.00	
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	0.00	
Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
Otros	0.00	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	5,293,987,686.83	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	5,293,987,686.83	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>(7,034,575,902.57)</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		197,006,784.23
Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	153,387,197.90	
Otras Reservas	43,619,586.33	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0.00
Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>(7,231,582,686.80)</u>
(-) Gastos de Operación Netos		270,047,882.34
Gastos Administrativos y Operativos	268,761,720.82	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	0.00	
Depreciaciones y Amortizaciones	1,286,161.52	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>(7,501,630,569.14)</u>
Resultado Integral de Financiamiento	8,838,080,254.35	
De Inversiones	4,088,851,865.75	
Por Venta de Inversiones	31,774,293.01	
Por Valuación de Inversiones	(14,859,077.00)	
Por Recargo sobre Primas	0.00	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por créditos	0.00	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	0.00	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(10,725,278.27)	
Otros	99,105,399.20	
Resultado Cambiario	4,643,933,051.66	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		4,462,782.72
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		<u>1,340,912,467.93</u>
(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad		368,584,956.00
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		<u>972,327,511.93</u>
Operaciones Discontinuas		<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>972,327,511.93</u>
Participación Controladora		<u>0.00</u>
Participación No Controladora		<u>0.00</u>

"El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

DIRECTOR GENERAL
LIC. MIGUEL ANGEL MERCADO GARCIA

DIRECTORA DE FINANZAS
L.C. ANA SILVIA AGUIRRE CAMACHO

AUDITOR INTERNO
LIC. ADOLFO ARCOS GONZÁLEZ

CONTADOR
GABRIELA VALDEZ MAGAÑA